Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dr.13.04.2023

Data 13.04.2023
Ora 15:32

RENDI I DITES

Projektyendimi “Pér pérdorimin e pajisjes elektronike té votimit dhe numérimit
¢ zgjedhésve né zgiedhjet pér organet e geverisies vendore té datés 14 maj
20237,

PJESEMARRJA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana  NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Y. Merkaj, D. Alimemeti
0JQ: KRIIK ODIHR

Znj. 1. Nano: Pérshéndetje! Fillojm& mbledhjen e Komisionit Rregullator t&
njoftuar pér ditén e sotme. Jemi pak me vones& pér shkak t& organizimit t&
mbledhjes mbas njé seance t& gjaté t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, N&
mbledhje jané t& pranishém 5 anétarét ¢ Komisionit Rregullator, Sekretari i
Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe zyrtaré t& tjeré t&
administratés, pérfaqésues t& shoqérisé civile, pérfagésues t& misionit t&

vézhgimit t& zgjedhjeve t8 ODIHR-it. N& mbledhjen e sotme kemi dy
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dr.13.04.2023

projektvendime pér t& shqyrtuar: i pari “Pér pérdorimin e pajisjes elektronike t&
votimit dhe numérimit t€ zgjedhésve né& zgjedhjet pér organet e qeverisjes
vendore t& datés 14 maj 2023” dhe i dyti “Pér rregullat procedurale pér procesin
e votimit dhe numérimit elektronik népérmjet pajisjes elektronike t& votimit dhe
numérimit (PEVN)”. T¢& dyja aktet jané iniciativa t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve dhe pa dyshim & &sht€ Sekretari 1 Pérgjithshém q& do t& na i
prezantojé, por ndérkohé para se t& fillojmé me shqyrtimin e projektakteve, do t&

pyesja koleggt nése kané ¢éshtje jashté rendit t€ dités pér té diskutuar. Po, zonja
Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Po, kam ¢éshtje pér t&€ diskutuar jashté rendit t& dités.

Znj. 1. Nano: NE rregull, sapo t& mbarojmé shqyrtimin e ¢éshtjeve t€ rendit t&
dités, zonja Vukaj do t& marré fjalén. Kolegét e tjeré kané ¢éshtje jashtd rendit t&
dités? Jo. Fillojm&€ me projektvendimin e paré “Pér pérdorimin e pajisjes
elektronike t& votimit dhe numérimit té& zgjedhésve né zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”. Zoti Sekretar i Pérgjithsh&m, ju lutem,

nj€ pérmbledhje t& shkurt&r.

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Neni 20, pika 2 e¢ Kodit Zgjedhor parashikon
kompetencén e Komisionit Rregullator, i cili shqyrton dhe miraton projektaktet e
pérgatitura nga administrata e KQZ-s& pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve
t& teknologjisé s€ informacionit pér t& mbuluar aspekte apo procedura t& veganta
t& procesit zgjedhor, ose hegjen e tyre nga pé&rdorimi. Referuar nenit 22 t€ Kodit
Zgjedhor, KQZ-ja ka kompetencé t& eksplorojé, eksperimentojé dhe té vendosé
pérdorimin n& zgjedhje té sistemeve dhe/ose pajisjeve t€ teknologjisé s&
informacionit. Referuar késaj pike t& Kodit Zgjedhor, nenit 22, e cila parashikon
kompetencén pér t&€ pérdorur dhe vendosur pérdorimin né zgjedhje t& pajisjeve
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Komisionit Rregullator
Dz 13.04.2023

elektronike, kemi pérgatitur projektvendimin e mésipérm, ku &shté parashikuar
qé projekti pilot t& shtrihet né tri bashki: Vorg, q& ka qené mé paré, né Kaméz dhe
né Elbasan. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, brenda kompetencave t& veta, i

paraget Komisionit Rregullator projektvendimin e mésipérm. Faleminderit!

Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Sikurse edhe ju e theksuat, &shts
kompetencé e Komisionit Rregullator q& né ¢do zgjedhje t& miratojd, sé pari,
pérdorimin e pajisjeve t& caktuara, qofté t& pajisjes elektronike t& identifikimit,
qoft€ t& kamerave n& qendrén e votimit apo né vendet e numérimit t& votave;
qofté t&€ pajisjes elektronike t& votimit e numérimit e mé& pas t& miratojé edhe
rregullat procedurale. Pra, sé pari, miratojmé& pé&rdorimin dhe pastaj ményrén e
pérdorimit. Késhtu q& edhe né két& rast jemi né& kushtet e njé projekti pilot pér
shkak se ende votimi dhe numérimi elektronik nuk &shté i shtriré né t& gjiths
vendin, megjithaté kemi njé shtrirje relativisht t& gjer& krahasuar me zgjedhjet e
pjesshme t& datés 6 mars t& vitit 2022 dhe zgjedhjet e pérgjithshme t& vitit 2021.
Kolegg, né parim, kemi dicka pér projektvendimin? Jo'. Kalojmé né& votimin né

parim t& projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S°ka

Me 5 vota pro miratohet né parim.

Projektvendimi &shté i shkurtér, ka tri pika. Pérpara se t& kalojmé aty, uné kam
nj€, n€ fakt, nuk &shté propozim pér ndryshim, por njé rregullim q& né titull
“Pérdorimin e pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit t& zgjedhésve”,
ndoshta &shté njé Iloj reminishence nga pajisja elektronike e identifikimit t&

zgjedhésve, pra kjo mendoj q& nuk ka kuptim, ésht& pajisje elektronike e votimit
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dhe numérimit, e kemi né zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore. Pra, vetém
fjalén “t€ zgjedhésve”, mendoj gjaté zbardhjes, nuk po e konsideroj si propozim
pér ndryshim. Fillojmé me radhg. Pika 1. N& zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore t€ daté€s 14 maj 2023 procesi i votimit dhe numérimit elektronik t&
zgjedhésve té kryhet népérmjet pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit t&

zgjedhésve (PEVN) né bashkité Elbasan, Kaméz dhe Vors.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, 7nj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundér: S’ka |

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 2. Ky vendim hyn né& fuqi menjéheré& dhe publikohet n& fagen elektronike
zyrtare t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, z7nj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor prané
Gjykatés Administrative t& Apelit Tiran& brenda 5 (pesg) ditéve nga shpallja e tij.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé n& votimin né térési t& projektvendimit.
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Z. M. Cakaj: T€ vendoset edhe standardi q& kemi caktuar, ngarkimi. N& rastin
konkret ngarkohet Komisioneri Shtetéror dhe administrata e Komisionit Qendror
t& Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi, sepse bashké e kemi t& koordinuar

punén. Eshté e disata heré q& e pérsérisim.

Znj. I. Nano: Pra, pas pikés 2 t& shtohet pika 3 me k&t& pérmbajtje.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 3 béhet piké 4. Kalojmé né votimin né& térési t§ projektvendimit. Edhe njé

her& dakordésiné tuaj, ju lutem.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet,

Vendimi nr. 16
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.13.04.2023

Data 13.04.2023
Ora 15:38

RENDI I DITES

Projektvendimi  “Pér _rregullat procedurale pér procesin e votimit dhe

numérimit elektronik népérmjet pajisies elektronike té votimit dhe numérimit

(PEVN) né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PIESEMARRIJA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Iirjana NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Y. Merkaj, D. Alimehmeti
0JQ: KRIIK, ODIHR

Znj. 1. Nano: Kalojmé n& projekvendimin e dytg, “Pér rregullat procedurale pér
procesin e votimit dhe numérimit elektronik népérmjét pajisjes elektronike t&
votimit dhe numérimit (PEVN)”. Do t’i lutesha edhe njé heré Sekretarit t&
Pérgjithshém, né ményré t& pérmbledhur t& na paraqess pérmbajtien e

projektvendimit dhe shpjegimet pérkatése sipas relacionit,
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Komisionit Rregullator
D1.13.04.2023

Z. Y. Merkaj: Faleminderit! Referuar nenit 20, pikat 1, t&¢ Kodit Zgjedhor
Komisioni Rregullator shqyrton dhe miraton projektaktet me karakter normativ,
t€ pérgatitura nga administrata e KQZ-s& ose nga anétarét e tij, pér llojin dhe
karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet apo pajisjet e teknologjisé
s¢ informacionit. Referuar nenit 20 dhe vendimit q& miratoi Komisioni
Rregullator “Pér pérdorimin e pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit
elektronik pér zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 20237,
si projekt pilot né tre bashki, kemi pérgatitur proj ektv;endimin e mésipérm pér
rregullat procedurale p&r procesin e votimit dhe numérimit elektronik népérmjet
pajisies PEVN. Qéllimi i kétij projektvendimi &shté t& pércaktojé rregullat
procedurale pér procesin e votimit t& zgjedhésve né gendrat e votimit dhe
numérimit elektronik népérmjet pajisjes elektronike té votimit dhe numérimit
PEVN, si dhe nxjerrjen e rezultatit nga Sistemi Elektronik i Menaxhimit t&
Votimit dhe Rezultateve. Ky projektvendim pércakton procedurén e dorézimit t&
pajisjes n€ Komisionin e Qendrés s& Votimit pérkatés, ku do t& pilotohet votimi
dhe numérimi elektronik nga ana e KQZ-s& s& bashku me kutité shoqéruese, g&
mund&sojné votimin elektronik, procesverbalet dhe dokumentacionin tjetér qg
&shté pérshtatur pér k&t& proces. Personeli teknik i ngarkuar nga KQZ-ja pér
pérdorimin e PEVN-sg, né pérfundim t& votimit, kryen mbylljen e procesit n&
PEVN. PEVN-ja printon automatikisht raportin e mbylljes me rezultatin pérkat&s,
i cili bie né kutiné shoqéruese q& mundé&son votimin elektronik. N& rastet kur
transmetimi pér arsye teknike qé& lidhen me PEVN-né ose modemi nuk ndodhet,
procesi 1 nxjerrjes s€ rezultateve do t& kryhet manualisht. Rezultati paraprak
nxirret dhe publikohet, pasi &shté dérguar informacioni dhe rezultati ng KQZ,
rezultati i votimit pér ¢do gendér votimi, ku do t& zbatohet procesi pilot. N&

zbatim t& kompetencave t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, t& pércaktuar

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA
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Komisionit Rregullator
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né nenin 19 t€ Kodit Zgjedhor, i propozojmé Komisionit Rregullator pér shqyrtim

dhe miratim projektvendimin e mésip&rm.

Znj. I. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Uné doja t& shtoja edhe digka. Para pak
ditésh Komisioni Rregullator ka miratuar njé vendim, q& ka ndryshuar
specifikimet teknike t& pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit, duke
shtuar né kéto specifikime edhe mundésimin e transmetimit t& rezultati paraprak
menjéheré pas mbylljes s& procesit t& votimit. Pikérisht né até vendim kemi
vler&suar q& procedurat ¢ métejshme, lloji i t& dhénave g& transmetohen do t&
miratohen me njé vendim té posagém t& Komisionit Rregullator. Késhtu q& ky
Eshté pikérisht ai vendim q& pércakton rregullat procedurale, por né brendiné e tij
edhe gjithé informacionin q& do t& transmetohet pér t& shpallur rezultatin
paraprak. Kolegg, votojmé né parim projektvendimin.

Kush éshité dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet né parim.

Fillojmé&. Vendim “Pér rregullat procedurale pér procesin e votimit dhe numérimit
elektronik népérmjet pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit n& zgjedhjet
pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”. Zonja Vukaj pak mé herét

mé tha g€ Kishte digka né titull pér t& korrigjuar apo pér ta shtruar pér votim.

Znj. H. Vukaj: Titulli mendoj se do t& ishte mé i sinkronizuar dhe do t& gjente
rrjedhé mé t& miré drejtshkrimore apo edhe logjiko-formale né qofté se do &
percaktonim qé& ky éshté& njé vendim q& miraton rregullat, pra, pér miratimin, ndaj
propozoj té shtohen fjalét “pér miratimin e rregullave” dhe né t& nj&jtén kohé pas
fjaléve “votimit dhe numérimit elektronik”, t& pérdorim fjalét “ me ané t&” dhe jo
fjalén “népérmjet”, si¢ &shtd vendosur kétu.
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Znj. 1. Nano: Edhe njé heré, propozimi i zonjés Vukaj &shté ndryshimi i titullit
“Pér miratimin e rregullave procedurale pér procesin e votimit dhe numérimit
elektronik me ané t& pajisjes elektronike t& votimit dhe numérimit (PEVN) né
zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”. Kolegg, meqé
kemi dy propozime, do ta kalojmé pér votim.

Kush éshté dakord me titullin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Uné do t& sugjeroja qé kjo qé sapo votuam, pra zévend&simin e fjalés “népérmjet”
me togfjaléshin “me ané& t&” & reflektohet edhe né tekstin e projektvendimit. Uné
me aq sa t€ mundem, kur ta lexoj, do ta reflektoj tani. Fillojmé me shqyrtimin
piké pér piké. Pika 1. “N& zgjedhjet pér organet e qeverisjes vendore t& datés 14
maj 2023 do t& zbatohet projekti pilot pér procesin ¢ votimit dhe numérimit
elektronik t& votave me and t& pajisjeve elektronike t& votimit dhe numérimit
(PEVN) né t& gjithé qendrat e votimit n& bashkité Elbasan, Kaméz dhe Vors”.
Rregullime t& vogla nése &shté e mundur jané me karakter gramatikor. Kolegg, t&
mos i kalojmé, pér shembull, “do t& zbatohet”, “t& zbatohet” pér t& dhénd ményrs
urdhérore rregullin. I reflektojmé gjaté zbardhjes? Po i pérmendim nése kemi aty
k&tu, pér detajet teknike kemi drejtoreshén zonjén Alimehmeti pér ¢do pyetje &
kemi. Atéherg jemi te pika 1.

Kush éshté dakord me pérmbajtjen e pikés 1?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

2. “NE& ¢do gendér votimi t& keté t& paktén 2 pajisje elektronike t& votimit dhe
numé&rimit”,
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Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 3. “Komisioni i Qendrés s& Votimit (KQV) pér procedurat t& cilat nuk jang
t€ automatizuara, zbaton rregullat e pércaktuara né vendimin nr.11, dats
25.3.2021, t& Komisionit Rregullator “Pér ményrén e ngritjes, organizimit dhe
funksionimit t& komisionit t& qendrés s& votimit dhe zhvillimit t& zgjedhjeve né
gendrén e votimit”, t& ndryshuar, ndérsa pér procedurat e votimit dhe numérimit
elektronik vepron né pérputhje me aktet e Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve

dhe t& Komisionit Rregullator”. Po, zoti Cakaj.

Z. M. Cakaj: N& fakt, procedura dhe rregullat e pércak’éuara duhet t& sakt&sojmé
vendimin ¢ Komisionit Rregullator. Nuk b&het fjalg pér vendimin nr. 11 t& vitit
2021...

Znj. I. Nano: Jemi te pika 3, vendimi 11 &sht& pér KQV-n&?

Z. M. Cakaj: Po, por nuk béhet fjalg. M fal. Esht& n& pikén 4.

Znj. I. Nano: Pér pikén 3 kemi digka, kolegg? Po, zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Pér merak dhe né funksion t& propozimit g nisi t& bénte kolegu
Cakaj, mendoj q& administrata t& riverifikojé edhe nj& her& vendimin nr.11, nése

1 pérshtatet pikés 3. N& rast t& kundért, t& bshet saktésimi gjaté zbardhjes.

Znj. I. Nano: Kalojmé né votimin e pikés 3.

Kush éshté dakord?
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S°ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 4. “KQZ-ja i dorézon: a) Komisionit Zonal t& Administrimit t& Zgjedhjeve
(KZAZ-s¢€), materialet zgjedhore qé pérdoren pér procedurat & cilat nuk jané t&
automatizuara, sipas rregullave t& p&rcaktuara né& vendimin nr. 11, daté
25.03.2021, té Komisionit Rregullator, i ndryshuar; b) KQV-sé, PEVN-t& me
kutit¢ shoqéruese q& mundésojné votimin elektronik, si dhe procesverbalet dhe
dokumentacionin e punés t& pérshtatur pér kéts proces”. Zoti Cakaj, kétu e kishit
ndérhyrjen?

Z. M. Cakaj: Ndérhyrja ishte ké&tu q& t& saktésohet vendimi i Komisionit
Rregullator, pasi nuk b&het fjalé pér vendimin nr. 11 & datés 25.3.2021, por b&het
fjalé pér vendimin nr. 5 t& néntorit t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator, ku
pércaktohen rregullat e organizimit dhe funksionimit t&8 KZAZ-sé. Té saktésohet

kjo n& zbardhje t& vendimit.

Znj. I. Nano: Do ta konsiderojmé saktésim, sepse rregullat jané té miratuara né

vendim, gé& t€ jet€ vendimi, dat&, numér dhe titull.

Z. M. Cakaj: Referenca e sakté ¢ vendimit t& Komisionit Rregullator. Béhet fjalé
pér vendimin nr. 5, dat& 20.11.2020.

Znj. I. Nano: Votojmé pikén 4 me t& dyja shkronjat “a” dhe “b”.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj.Vukaj, .z. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.
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Ndérkohg, sipas kérkesés s& zotit Cakaj t& béhet saktésimi. Kemi pikén 5. “Vénia
né funksionim e PEVN-s& kryhet né qendrén e votimit, pérpara hapjes s& votimit,
né prani t& anétaréve € KQV-s& dhe t& vézhguesve t& subjekteve, nga operatori
teknik i PEVN-sg, i caktuar nga KQZ-ja”. Kemi digka pér pikén 57 Jo. Kalojmé
né votimin e pikés 3.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 6. “Operatori teknik i ngarkuar pér pérdorimin ¢ PEVN-sg, népérmjet
kartave smart dhe kodeve pérkatése bén hapjen e PEVN-ve duke printuar dhe
dorézuar KQV-s& raportin e hapjes sé votimit, i cili tregon orén e hapjes, numrit
e QV-s& dhe t& pajisjes si edhe zero pjesémarrés né votim. Ky raport printohet
né 8 kopje dhe firmoset nga anétarst e KQV-s&. Nj& kopje i dorézohet sekretarit
pér ta ruajtur si material zgjedhor, njé kopje e merr operatori teknik, kopjet e tjera
u dorézohen anétaréve & KQV-s&”. Lidhur me kéts piké uné kam nj& saktésim
dhe njé propozim. Duke gené qé kemi nga dy pajisje né ¢do gendér votimi, 2
PENV, atéheré kemi dy raporte t& hapjes. Pra, thjesht pér t’i kaluar né numrin
shumes, “raportet e hapjes, t& cilat”, pra té reflektohet né numrin shumés,
ndérkohé né fjaling e parafundit flasim pér raportin e hapjes, qé printohet né §
kopje dhe firmoset nga anétarét e KQV-sé. Nése do t’i referoheshim procesit
manual t& votimit, pra né qendrat e votimit ku nuk kemi PENV, procesverbali i
hapjes firmoset dhe vuloset. Késhtu q& uné do t& propozoja q& ky raport, gé
nénkupton hapjen, pra &shté raporti i hapjes, printohet né 8 kopje, firmoset nga
anétarét e KQV-sé& dhe vuloset. Ky &shté prbpozimi im, kolegé. Kemi propozim
tjetér pér kété piks? Pér t& shtuar procesin e vulosjes, pra firmosjes dhe vulosjes,
firmoset nga anétarét e KQV-sé dhe vuloset.

Kush éshté dakord me kété propozim?
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
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Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 7. “Né rastet kur votimi elektronik pér arsye q& lidhen me PEVN, nuk mund
t€ filloj€, apo pasi ka filluar &sht& ndérpreré dhe nuk mund t& vijojé, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve vendos mbi vijimin e procedurés s& votimit me flets

votimi.”. Kemi digka pér pikén 7? Po, zonja Vukaj.

Z. H. Vukaj: Kam pyetje pér administratén dhe drejtoreshén pérkatése. A keni
ekspozuar ju ndonjé akt tuajin t& brendshém apo manual teknik se cilat jané rastet
konkrete kur PENV-t& mund t& dalin jasht& funksionit ose mund t& konsiderohen

t€ pamundura teknikisht pér t& realizuar procesin?

Znj. D. Alimehmeti: Pérshéndetje! N& dy zgjedhjet e méparshme, ku &shté
pilotuar n€ Tirané dhe n& Voré, nuk kemi pasur asnjé rast ku nuk &shté shpallur
pamundésia pér votimin elektronik. Gjithsesi, ne kemi n& funksion rregullat
operacionale pér funksionimin dhe zévendésimin e paj,isjeve, qé do t& thot& q&
pér ¢do gendér votimi ose pér ¢do bashki né kété rast, pérveg pajisjeve qé jané t&
alokuara né gendrat e votimit, jané t& ngritura edhe grupe g kané pajisje back up
rezerv€, NE rastet kur nj€ pajisje do t& keté probleme, problemet m# t&€ mundshme
mund t€ jené me printimin, kéto kané qené detajet q& kemi marré si feed back,
ateheré &shté z&vendésuar pajisja, &shté zévendésuar printeri dhe &shté bérs i
mundur vazhdimi i procesit, pra né eksperiencén ton& nuk kemi asnjé rast kur

&sht& ndérpreré votimi dhe &shté kaluar pastaj né pjesén manuale.

Znj. H. Vukaj: Do & thoté probabilisht ekziston njé mundési shumé e vogél q&
kéto pajisje t& mos funksionojné. Por uné ende nuk mora pérgjigje nése ju i keni
nxjerr€ rastet me qéllim t& evitojmé abuzimin e personave qé i pérdorin apo jans

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA

\



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D113.04.2023

ngarkuar prané QV-ve & t'i véné né l&vizje né pund apo teknikisht t’i
menaxhojng. Cilat jang rastet kur k&to mund t& konsiderohen teknikisht jashtg

funksionit, pra q&¢ mund t& pengonin totalisht procesin? Ju a keni njé pasqyré
teknike?

Znj. D. Alimehmeti: Pérvec vandalizmave, gjé tjetér teknike nuk ka. Do & thotg,
pérveg rastit kur kjo pajisja démtohem me dashje, pjesé tjetér teknike, ose element

teknik nuk ka g€ e bé&jné pajisjen t&...

Z. M. Cakaj: Mé falni, nuk ka apo nuk jané identifikuar deri tani, nuk kang

ndodhur?
Znj. D. Alimehmeti: Nuk ka ndodhur, nuk e kemi té identifikuar qé t& keté.

Znj. H. Vukaj: Dhe ju nuk keni njé panoramé sipas sé& cilés t& na thoni se kéto
mund t& jen& rastet eventuale ku pajisja del jashté funksionit ose jashté logjikés,
apo parametrave elektroniké t€ punés sé saj? Pra, a keni marr# ju nga firma njé

doracak se né& ¢faré rastesh teknike kéto pajisje mund t& pamundésojné?

Znj. D. Alimehmeti: Nuk do té ishte ky, nuk do t’ia kérkonim ké&t& firmés,
mendoj uné. Ideja &shté qé kéto duhet t& jené afér 100%-shit & sigurt g€ do t&
funksionojng. Problemet jané t&€ evidentuara, dhe ajo ¢faré po mundohem t&

sqaroj, &sht& q& kryesisht problemet kané pasur lidhje me printimin.

Znj. H, Vukaj: 100% -shi i siguris€ rezulton te kolaudimi i pranimit t& pajisjes,
pra, i certifikimit t& pajisjes, por se cilat labirinte apo raste, t& cilat mund t’i

quajmé risk t& prishjes sé pajisje dhe trurit t& pajisjes, (nuk jam teknike e fushés,
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por po vértitem t& gjej terminolog]i né term até t& pérgj ithshém), pranuk keni deri

tani dhe nuk keni as pérvojé qé prishen.
Znj. D. Alimehmeti: Jo, né eksperiencén toné jo.

Znj. I. Nano: Atéher§, nése nuk kemi propozime konkrete pér pikén 7, uné do t’i

ftoja kolegét t& votojmé.

Znj. H. Vukaj: Kétu keni draftuar dhe propozoni “Né raste kur votimi elektronik
pér arsye teknike”, pra kur thua pér arsye teknike, q& lidhen me PEVN-né do t&
thot& & ti i di arsyet teknike. Pra, ¢farg duhet t& konsideroj uné arsye teknike sot?

Znj. D. Alimehmeti: Rastet kur nuk funksionon as pajisja as bech up-i gé ne do

t& shkojmé. Do t& thoté marrim rastet mé ekstreme.

Znj. H, Vukaj: Vendoseni literalisht aty, pér rastet teknike , kéto q& sapo thatg,
q€ lidhen me PEVN-né.
(Ndeérhyrje pa mikrofon)

Znj. I. Nano: Ng fakt, edhe né aktet e mé hershme, ne kemi miratuar mundésing
e z&vendésimit brenda dy oréve t& pajisjes pér ¢do lloj problemi teknik q& mund
t€ shfaget. Mosfunksionimi i pajisjes s& re ose mosarritja né koh&n e duhur mund
t& ¢oj€ né€ ndérprerjen e procesit t& votimit elektronik dhe mé tej t& aktivizohet
Komisioneri pér t&€ urdhéruar votimin manual. Personalisht mendoj q& arsyet
teknike mund t& jen& nga mé t& ndryshmet q& mund t& ¢ojné né mosfunksionimin
e nj€ pajisjeje. Dhe ndoshta nuk do t& ishte vendi n& kété akt, por, pa dyshim, n&
udh&zuesit e punés suaj duhen parashikuar t& gjitha rastet dhe situatat. Pra, né
k&€t€ moment ne miratojmé rregullin, nése nuk funksionojng, t& aktivizohet
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.13.04.2023

votimi manual, pa i hyré né detaje t& gjitha shkageve q& mund t& ¢ojné né njé
defekt teknik, n& njé mosfunksionim teknik q& né fillim, ose n& ndérprerje.
Megjithaté, ung do t& doja t& sillja né vémendjen e administratés faktin qé Kodi
Zgjedhor detyron testimin parazgjedhor té€ pajisjeve, t& t& gjitha pajisjeve
elektronike q& pé&rdoren n& procesin e votimit, identifikimit. Késhtu g&, meqé
€sht¢ momenti, q& sapo kané& ardhur pajisjet e reja, me siguri keni procesin ¢
testimit parazgjedhor, pér t& mund&suar g pajisjet, q& shkojn& né& té gjitha
gendrat e votimit n€ kéto tri bashki, t& jené me parametrat e nevojshém tekniké

pér t& filluar funksionimin. Po, zonja Alimehmeti.

Znj. D. Alimehmeti: Bshté parashikuar testimi paraprak i t& téra pajisjeve duke
implementuar dhe softuerin e ri dhe pé&rmirésimet q& jané béré pér pérdorimin e
kétyre pajisjeve. Do t& jeté 3% e pajisjeve qé do t& pérdoren sipas rregullave t&
Kodit Zgjedhor, dhe &shté né proces planifikimi dhe pé&rmbylijeje, dhe deri né
fillim t& majit ky proces do t& pérfundojé.

Znj. H. Vukaj: Gjithsesi personalisht po e konsideroj gé& t& mbetemi me k&té
draftim t& mbetemi né kushtet e pikés normuese parim dhe po e I né
pérgjegjésing tuaj k&t& pjesén q& t& realizoni hapin 1, hapin 2 dhe t& gjitha mjetet

¢ sigurisé dhe garancisé q& kjo gj& respektivisht t& mos ndodhé.
Znj. D, Alimehmeti: Dakord.

Znj. I. Nano: Kalojmé né votimin e pikés 7, kolegg.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.
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Pika 8. Kryetari i KQZV-sé kryen procesin e aktivizimit p&r votim t&€ dy PEVN-
ve né ¢do QV me ané t& butonit - po zévendésoj fjalén “népérmjet” me “me ané
t&”- t& tipit pulsant nga njé pér secilén pajisje. Kryetari i KQV-sé népérmjet
butonit t€ nipit pulsant aktivizon né ményré manuale PEVN-ng€ pér votim né
kohé&n kur votuesi pasi ka kryer me sekse procesin e identifikimit né PEI, shkon
te PEVN- pér t& votuar.” Kolegé, a keni ndonjé gjé lidhur me pikén 87

Z. D. Caka: Megenése ky akt &sht& vazhdues edhe i akteve t& méparshme, qé
Komisioni Rregullator ka miratuar, referuar dhe atij pér kriteret & duhet t&
plotésojné pajisjet e votimit, t&8 numé&rimit elektronik, ne, né& até akt kemi
pereaktuar g€ né Komisionin e Qendrés s&¢ Votimit ky proces kryhet nga njé nga
anétarét e Komisionit t& Qendrés s& Votimit. Késhtu gé do té propozoja t& mos e
pércaktonim ne né kété akt se kush do t& ishte ai anétar 1 Komisionit t& Qendrés
s& Votimit, pra me funksion pérkatés kryetari, por t& jeté njé nga anétarét e
Komisionit t&€ Qendrés s€ Votimit qé€ do ta luajé ké&t& rol. Dhe né momentin e
ndarjes sé detyrave, gé béhet n& Komisionin e Qendrés sé Votimit, para fillimit
t& procesit t& votimit, t&€ jeté Komisioni i Qendrés s& Votimit, qé né ndarjen e
detyrave pérkat&se pér ¢do anétar, t& caktoj& dhe kush do ta mbulojé kété detyré

gjaté dités s& votimit. Faleminderit!
Znj. 1. Nano: E pérkthyer né& propozim?

Z. D. Caka: Propozimi &shté q& nj& nga anétarét e Komisionit t& Qendrés sé&
Votimit kryen procesin e aktivizimit pér votimin t& dy PEVN-ve né ¢do QV, me
ané t& butonit t& tipit pulsant nga njé pér secilén pajisje, dhe njékohésisht anétari

1 KQV-s& népérmjet butonit aktivizon né ményré manuale.
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Znj. I. Nano: Pra, gjithmoné i ngarkuar nga KQV-ja.

Z. D. Caka: Po, i ngarkuar nga KQV-ja, pra t& jeté KQV-ja gé t& pércaktojé njé

nga anétarét q&€ luan kété rol.

Z. I. Nano: Atéherg, kolegé pér pikén 8 kemi kété propozim gé& fjala “kryetari i
KQV-s&” t& zévendésohet me “njé anétar i ngarkuar nga KQV-ja” dhe t&
reflektohet ng dy fjalitg, né fjaliné e paré dhe né fjaliné e dyté.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé né pikén 9. “Zgjedhési qé pér arsye fizike nuk &shté né gjendje t& kryejé
veté procedurat e votimit elektronik, mund t& kérkojé ndihmén e njé familjari ose
t& nj& zgjedhési tjetér q& &shté né listén e zgjedhésve t& asaj zone t& gendrés s&
votimit. T€ dy zgjedhésit duhet t& jené t& pranishém rié gendrén e votimit kur
pérdoret kjo proceduré. Nj& person mund t& ndihmojé vetém njé zgjedhés g& nuk
mund t& votoj& vet&”. Besoj se nuk kemi ndonjé gjé pér pikén 9. Kalojmé& ng
votimin e pikés 9.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet,

Pika 10: “Ng& pérfundim t& procesit t& votimit, pasi KQV-ja ka marré vendimin
pér mbylljen e votimit, i kérkohet personit teknik, operatorit teknik -do t& thosha
operatorit teknik- t& kryejé procesin e mbylljes s& votimit né pajisjet PEVN, - né
pajisjet sikundér thamé, po e lexoj né numrin shumés- , pér pajisjet PEVN, si edhe

printimin e raporteve té mbylljes”. Po bgj disa korrigjime t& vogla duke i lexuar.
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“Raportet € mbylljes s€ votimit pérmbajné t& dhéna pér: QV-né, numrin e
zgjedhésve qé& kané votuar dhe printohen né 8 kopje, dhe firmosen nga anétarét e
KQV-s&”. Ky &sht€ drafti g€ ka ardhur, uné do t& béj njé propozim mé tej. Pas
raporteve t&€ mbylljes s& votimit, printohen edhe raportet e rezultateve t& PEVN-
ve, t& cilét bien né& kutité pérkatése shogéruese t€ pajisjes. Ndjesé se po lexoj nga
propozimi i ardhur nga drafti. “Operatori mund t& printojé raportin e rezultatit té
PEVN-s¢€ sipas kérkesave t€ subjekteve ose vézhguesve”. N& fakt, zoti Cakaj, mé
tha dicka pak mé& herét, por, gjithsesi, uné kam disa propozime. S& pari, t&
reflektojmé& numrin shumés, sepse thamé jané dy pajisje dhe jané dy raporte dhe

“person teknik” né& “operator teknik”.
Z. M. Cakaj: Dhe raporti i rezultatit, referuar standardit...

Znj. 1. Nano: T€ vulosen, si¢ thamé, pra, te fjalia e fundit: “Operatori mund té

printojé raportin e rezultatit t&¢ PEVN-s&”...
Z. M. Cakaj: Po edhe e parafundit.

Znj. I. Nano: Dhe te: “firmosen nga anétarét e KQV-sé& dhe vulosen”, 1 njéjti
standard q& e morém dhe me raportin e fillimit t& ¢eljes s& votimit, dhe te fjalia e
fundit: “operatori mund t€ printojé€ raportin e rezultatit t¢ PEVN-ve, sipas
kérkesave t&€ subjekteve zgjedhore. Kéto raporte firmosen nga anétaré e KQV-sé
dhe vulosen.”

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Dhe vézhguesve, po.

Z. M. Cakaj: Atéhers, pérvec propozimeve qé& bété, ju, zonja kryetare, uné
propozoj q& t&€ ndahen edhe si terminologji. Pra, kemi raport hapjeje t&€ PEVN-sé
dhe raport mbylljeje t&¢ PEVN-s§, me t& dhénat q& ju keni pércaktuar n& akt,
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Ndérsa ajo g€ ju keni cilésuar, si raporti i rezultatit ,duke gené se né aktet té tjera,
por referuar dhe Kodit Zgjedhor konsiderohet si procesverbali i rezultatit, i
propozoj dhe kolegéve q& ta miratojmé, ta ndryshojmé fjalén “raport” me fjalén
“procesverbal i rezultatit”. Dhe kjo reflektohet edhe né fjaling e parafundit dhe
né fjaliné e fundit.

Znj. I. Nano: N& fakt, meqé jemi duke e diskutuar uné do t€ kérkoja edhe
asistencén e sekretarit t&€ P&rgjithshém. Flasim pér procesverbal t& rezultatit. Né
fakt, KQV-ja né& procedurat manuale, nuk nxjerr rezultat, e nxjerr KZAZ-ja, po
themi né ato manuale, pra, “procesverbali 1 rezultatit paraprak” mbase duhet ta

quajmé.

Z.M. Cakaj: Dakord, por kur uné citova “procesverbali i rezultatit”, iu referova
aktit q€ kemi miratuar ne né vitin 2020, né mos gaboj, pér implementimin e
teknologjisg, votim, numrin elektronik ku kemi identifikuar edhe specifikimet
elektronike dhe SEMVR-né dhe PEVN-né dhe proceset g€ kemi renditur aty. Aty
éshté e specifikuar: “procesverbali i rezultatit”. Dakord, mund t& shtojmé
“rezultati paraprak”, duke gené se tagrin pér shpalljen e rezultateve e ka KZAZ-

ja.

Znj. I. Nano: Nga pérvoja e dy viteve, ajo ¢ka printohet jashté, pra ai raport q&
bie n& kuti q& &shté hera e paré gé aplikohet, ka ndonj& emértim lart? Ai kuponi,

po e quajmé tani, &shté nj& raport.

Znj. D. Alimehmeti: Raport pérmbledhés ka gené né dy vitet e méparshme dhe
ka t& dhénat e QV-sé, t& PEVN-s&, identifikuese, dhe t& téra t&€ dhénat gé

pérfshihen né fletén e votimit.
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Znj. I, Nano: Zoti Sekretar i Pérgjithshém.

Z. Y. Merkaj: Raporti paraprak dérgohet n& KQZ, dhe pastaj publikohet, nuk
shpérndahet.

Z. M. Cakaj: Rezultati paraprak. Ne po flasim pér tjetér gj&, ne po themi raporti
q€ printohet kur mbyllet procesi. Pra e gjeneron automatikisht pajisja. Si¢ &sht&
kur aktivizohet pajisja, printon raportin e hapjes, kur mbyllet pajisja
automatikisht printon raportin e mbylljes. Ndérkoh& krahas kétyre dy raporteve
printon edhe njé dokument, i cili quhet procesverbali i rezultatit dhe ky bie ng
kuti. Krahas késaj, edhe pér transparencé t& t& gjitha paléve, kété procesverbal t&
rezultatit paraprak, pér t& qeng korrekt dhe me terminologjing dhe parashikimet e
Kodit Zgjedhor, té gjitha, s& pari duhet t& firmoset, sipas propozimeve t& zonjés
Nano, duhet t&€ firmoset nga t& gjithg anétarét e KQV-sé& dhe t& vuloset dhe sé&

dyti, ¢do subjekt, i cili déshiron t& pajiset me njé kopje, mund té pajiset.
Z. Y. Merkaj: Pér mua jo.

Z. I. Nano: Po, do t& vendosim tani mbi kété propozim.,

Z. M. Cakaj: Po e vendosim ne kété gjé.

 Z. Y. Merkaj: Dakord, por mé pyetét mua dhe pér mua,

Znj. I. Nano: Uné ju pyeta pér tjetér gj&, pér terminologjiné raport-procesverbal.

Si mendoni se 8sht€ mé e sakt&? Si éshté béré deri tani? Drejtoresha thoté qé ka
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Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
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Znj. D. Alimehmeti: Nga informacioni g€ uné kam ka gen& raport pérmbledhés.
Procesverbal mé duket ka qené anasjelltas me kété, ka qené procesverbali i hapjes

dhe i mbylljes dhe raporti pérfundimtar, né dijening time.

Z. 1. Nano: Atéheré, uné do t& propozoja dicka g8 t& mos ngeceshim. T&
pérpigemi t€ b&jmé harmonizimin pas mbledhjes, me aktet e tjera, pér kéto tri
dokumente: raport hapjeje, raport mbylljeje, raport rezultati, ose procesverbal

hapjeje, vetém pér emértimin.

Z. M. Cakaj: T€ biem dakord n& parim qé& do t& printohen tri dokumente, se pér
dy jemi dakord gé konsiderohen raporte hapjeje dhe mbyllje ndérsa pér t& tretin

ta harmonizojmé me aktet e méparshme t& miratuara nga ne.

Znj. 1. Nano: Ndérkohg, propozimi im konkret &sht& pér t& shtuar né fjaling:
“Raportet ¢ mbylljes s& votimit p&rmbajné t& dhéna pér QV-ng, numrin e
zgjedhésve, g€ kané votuar dhe printohen né 8 kopje, firmosen nga anétarét e
KQV-s€ dhe vulosen”, pra vulosja e tyre. Cfarg del nga kutia, nga pajisja duhet
vulosur, &shté material zgjedhor dhe &sht& nj& raport apé) procesverbal mé tej. T&
fjalia e fundit dua ta riformuloj: “Me kérkesé t& subjekteve ose vézhguesve, dhe
me miratim t&€ KQV-s&, operatori mund t& printoj& raportin e rezultatit ose
procesverbalin e rezultatit, -si¢ do ta quajmé- raportet t& cilat firmosen nga
KQV-ja dhe vulosen. Sepse mund t& kérkojné shumé veta, por mendoj se &shts
KQV-ja q& ti thoté printoje ose jo. Atéherg, aty mund t& jens né sallé pafund
njeréz dhe operatori nuk e di nése &shté vézhgues.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Po, duhet t€ jené t& akredituar patjetér. Operatori nuk bén asgj& automatikisht, me
kérkesé t& t€ tjer&ve, do t& duhet q& t& marré nj& miratim paraprak nga KQV-ja.
Mund t’i kérkojn& 20 veta, dhe KQV-ja t’i thoté: printoji 20. Pra, &shté njé
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miratim formal e t& themi, sepse &sht& KQV-ja g& identifikon pérfagésuesit e

subjekteve dhe vézhguesit e ¢do lloj organizate.

Z. M. Cakaj: Dakord, por ¢faré ndodh né&se KQV-ja nnuk e miraton kété gj&?
Cfar€ ndodh? Nuk do t& pajisen. Ndérkoh& &, norma t& cilén ne duhet ta

miratojé, s€ pari udh&hiqet nga parimi i transparencés.
Znj. M. Vukaj: E drejta pér informim.

Z. M. Cakaj: Sigurisht e drejta pér informim. Dhe nga ana tjetér subjektet q&
kérkojné pajisjen me rezultatin, pra béhet fjal& pér njé proces, sé pari, paraprak,
s& dyti, do t& duhet t’u vihet n€ dijeni pér sa koh& jané si subjekte t& akredituara
nga KQZ-ja, ashtu edhe vézhgues t& akredituar. Nuk shoh ndonj& problem kétu,
pérveg harxhimit t& letré&s. Besoj kur t& mbarojé letra t& marrin vendim u harxhua

letra.

Znj. H. Vukaj: Ng aktet tona pararendése nuk e kemi kushtézuar me njé

diskrecion té till& dedikuar Komisionit t& Qendrés s& Votimit.

Znj. I. Nano: Se né aktet e m&éhershme ne nuk kemi pasur situatén e printimit dhe

dhénies.

Znj. H. Vukaj: Kemi pasur, e kemi pér analogji momentin kur kérkojné kopje t&

dokumentacionit.

Znj. I. Nano: N& KZAZ, pér shembull, kur kérkojné kopje t& dokumentacionit.

Pra, kjo gj& n& ¢do rast duhet dokumentuar, goft& edhe me njé procesverbal, gé u
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dhang kaq kopje, t&¢ dimé sa printoi dhe pse printoi 7, 8 , 15 kopje. Pra, thjesht

uné e dua té dokumentuar.

Znj. H. Vukaj: Dokumentimi éshté njé gjé tjetér dhe vendimmarrja pér t&€ dhéné

ty t& drejtén pér t’u informuar pér kété rezultat ose pér ¢faré gjeneroi pajisja ...

Znj. I. Nano: T¢€ lutem, zonja Vukaj, g€ ta mbaroj argumentin tim, pse e b&j kété
propozim. E para, njé heré k&tu nuk &shté ¢éshtje e drejtés pér informim dhe nuk
funksionon ligji pér t& drejtén e informimit. Ky &sht& njé rregull qé zbatohet né
njé€ projekt pilot, sepse pérndryshe Kodi Zgjedhor nuk t& lejon nxjerrje dhe
transmetim t& rezultatit paraprak. Pra, &sht& njé rast pérjashtimor. Ne veté e kemi
miratuar n& kuadér t& transparencés, q&¢ KQZ —ja né pérgjithési, duke marré
rezultatet ¢ gjitheé PEVN-ve dhe gjithé QV-ve né kéto 3 bashki, t& nxjerrs
rezultatin paraprak pér bashking konkrete, pér zonén zgjedhore konkrete jo pér
QV-t& me radhé& apo pér ¢do pajisje me radh&. Nuk &shté ¢éshtje e t€ drejtés pér
informim dhe nuk kané& detyrimin anétarét e KQV-s& pér t& informuar, po themi,
publikun. N& kété rast, pa dyshim q& subjektet zgjedhore kané pérfaqésuesit e
tyre né QV, organizata t&€ ndryshme kané vézhguesit e tyre né QV, uné them
thjesht ta rregullojmé, t& gjejmé njé mekanizém rregullues pér kété proces. Pra,
t& dimé& nése... Nuk e di operatori, e di KQV-ja. Ja uné& kétu pyes sekretarin e

Pérgjithshém pér pérfagésuesit. Pra, operatori nuk mund t& dijé...

Z. M. Cakaj: Jo, jo e di KQV-ja, por KQV-ja do t& zbatojé rregullin g& do t&

normojmeé ne, nuk diskutohet.

Znj. I. Nano: Operatori nuk e di them, kush &shté pérfagésues...

Zbardhi materialin audio

Alma KOLA
. 19



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.13.04.2023

Z. M. Cakaj: Patjetér, patjetér, po ne do ta miratojmé rregullin si pér operatorin,

ashtu edhe pér KQV-ng dhe nése e kufizojmé kété gjé, atéheré automatikisht...

Znj. I. Nano: Uné them ta rregullojmé.

Z. M. Cakaj: Dakord, e rregullojmé. Atéherg, nése ju vjen pér ta rregulluar, uné
propozoj qé& operatori mund t& printojé raportin e rezultatit t& PEVN-s&, sipas
kérkesave t& subjekteve zgjedhore, pérfagésuesve t& subjekteve zgjedhore ose
vézhguesve t& akredituar dhe ua vé né dispozicion atyre dhe kétu e kufizon
numrin e raporteve qé do t& printohen, se nj& qendér votimi nuk mund mbaj& mé
shumé sesa t& paktén 3 subjekte, t& cilat do t& kandidojn& n& 61 bashki. Tashmé i
kemi identifikuar q& 3 jané subjektet q& do t& kandidojné né 61 bashki, qé kang
paraqitur kandidaté. T& paktén, kéta t& 3 e kané edhe mé t& madh interesin pér t&
marr€ pjesé né zgjedhje, sigurisht, por edhe pér t’u njohur me rezultatin, t& paktén

kétyre, por edhe ¢do vézhguesi tjetér.

Znj. I. Nano: Cdo vézhguesi tjetér edhe ¢do pérfagésuesi. Ne kétu nuk kufizojmé

se sa pérfaqésuesve mund t’u jepet, pa dyshim mund t& jené 3, mund t& jené 10,
15.

Z. M. Cakaj: Zonja Nano, meraku im &shté né rast se ne do té& shtojmé& edhe njé&

hallké. Uné vleré&soj se mund t& shtojmé. ..
Znj. 1. Nano: T¢é dokumentojmé procesin...

Z. M. Cakaj: Jo, dakord e dokumentojmé procesin, po nése e shtojmé njé hallks
vendimmartjeje te KQV-ja, atéheré ¢faré ndodh nése KQV-ja nuk merr vendim,

nuk pranon ta véré né dispozicion két& raport.
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Znj. I. Nano: KQV-ja mund t& ¢mendet né ¢do lloj procesi, gé te butoni gé
pulson, Meraku im n€ ké&t& propozim &sht€ q& t&€ mos jet€ né€ kontakt t&
drejtpérdrejté operatori me vézhguesin, operatori me pérfagésuesin e subjektit, ky

&shté meraku im.
Z. M., Cakaj: Po pse ¢faré problemi ka?
Znj. I, Nano: Operatori éshté vet€m, pra, nuk ka fugi vendimmarrése né kété rast.

Z. M. Cakaj: Jo, jo po nuk ka ¢faré vendimi do t& marré. Béhet fjalé pér njé
dokument pér t& cilin tashmé& ka mbaruar procesi. Shanset gé ai t& ndérhyj€ i ka

ZEer0.

Znj. 1. Nano: Jo, nuk €shté ¢&shtja t& ndérhyrja, nuk themi gé do t& ndérhyjé, se

t& ndérhyrja e thamé: firmosjen, vulosjen. Pra, q& 1€ jeté dokument zyrtar.

Z. M. Cakaj: Po atéheré né kuadér t& transparencés, le t’ua véri paléve té cilat
kané& interes té ligjshém dhe uné& sapo t€ identifikova, t&€ paktén, 2 pal& q& kang
interes t& ligjshém. Nj&, subjektet zgjedhore, qé kandidojné n& 61 bashki dhe, s&
dyti, vézhguesit e akredituar pran& KQZ-sé. Kéta kané provén, se kané interes té
ligjshém, provojné se kang interes t& ligjshém dhe duan t& njihen me rezultatin,
Tashmé rezultati &shté paraprak, &sht& i certifikuar nga PEVN-ja, &shté 1
nénshkruar nga t€ gjithé anétarét e KQV —sg, &shté i vulosur nga KQV-ja dhe nuk
shoh asnj& problem pse t& njthen kéta. E kang zero mundg&sing pér t& ndérhyré né
kété dokument, thjesht, do t& njihen né kuadér t& transparencés. Nuk shoh ndonjé

problem, e kam singerisht.
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Znj. I. Nano: A ka mundé&si t&€ dokumentohet ky proces?

Z. M. Cakaj: Le ta shénojné né& librin e protokollit...

Znj. I. Nano: Po, pra kéto jané 2 alternativat q& uné solla. Pra, né ¢do rast duhet
pasqyruar diku, g€ u printuan dhe ju dhang X-t, Y-t, Z-s. Prandaj ishin 2 momente,
ményra e dokumentimit ose do t& jeté me vendim KQV-je, ose do t& jeté me
shénim né procesverbal. Po procesverbali i mbledhjeve kur mbyllet?

Znj. H. Vukaj: Ményra e dokumentimit éshté aspekt procedural formal ...

Znj. I. Nano: Uné dua gjurmén, kété jam duke th&né. A ka mund&si mbasi té jeté

mbyllur votimi t& mbahet... Libri i protokollit, vazhdon, mbyllet? Esht&?

Z. M. Cakaj: Vazhdon deri né€ momentin gé mbyllet.

Znj. I. Nano: Atéher€ e shénojmé né...

Znj. H. Vukaj: Gjurma &shté njé gjé tjetér.

Z. M. Cakaj: Vazhdon, sepse pasqyrohen edhe kéto procesverbale.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj, ung e di qé éshté gjé tjetér prandaj béra 2 propozime:
o njérin, o tjetrin, cili géndron mé miré. Praﬁdaj jané 2, se jané t& ndryshme. K&tg

po them ose me njé vendimmarrje t& KQV-s&, ose me njé dokumentim t& faktit,

po jo né ajér.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA
. 22




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
D1.13.04.2023

Znj. H. Vukaj: E kuptoj edhe n& vijim t& atij diskutimit t& propozimit t& parg, po
japim argumentet shtes§, q& ky diskrecion b&n qé t& kalohet n& diskrecion
subjektiv, p&r mé tepér, né kéto zgjedhje operatori &shté i ngarkuar, si¢ ju e keni
théné dhe e kemi pranuar, q& ka até kontratén dhe mban pérgjegjési pérballg asaj
kontrate &€ ka firmosur kétu n& KQZ. Pra, merr t& gjitha pérgjegjésité pérpara
ligjit p&r ¢farédolloj ndérhyrjeje apo pér ¢farédolloj “makinacioni”, q& mund t&

pérdoré ose t'i...

Znj. 1. Nano: ME duket se e kapércyem kétg diskutim, jemi t& dokumentimi. N&

ké&t& moment vijon t& jeté i hapur libri i protokollit?
Znj. H. Vukaj: Po uné a kam t& drejté ta mbaroj t& gjithé frazén q& nisa?

Znj. I. Nano: Un& e mbarova propozimin pastaj té dokumentohet né librin e

protokollit, kag.

Znj. H. Vukaj: Po cilin nga propozimet ndani tani, vetém t& dokumentohet?
Znj. I. Nano: Ja, pra uné prandaj se po pyesja t& dokumentohet.

Z. M. Cakaj: Edhe né librin e mbledhjeve t& protokollit t8 KQV-sé.

Znj. H. Vukaj: Pér mé tepér qé& né kéto zgjedhje e dimé shumé miré se si &shté
baraspesha e subjekteve zgjedhore né tryezat e KQV-ve. Komisionet e gendrave

t& votimit nuk jan& né baraspeshén e duhur.

Znj. 1. Nano: Jo nuk na duhet fare kjo gj&. Uné do t& kérkoja 5 minuta pushim t&

konsultohemi me Kodin Zgjedhor para se t& vijojms.
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Znj. H. Vukaj: Pérpara se t€ kalojmé ta kemi t& kompletuar. Ju lutem, kam edhe
nj€ propozim kétu te fjalia, né renditje &shté e katérta. Fillon pas presjes sé PEVN-
s€, i cili bie “brenda kutisé shoqéruese t& pajisjes”. Pra, t& shtohet fjala “brenda

kutisé shoqéruese t&€ pajisjes”.

Znj. I. Nano: At&heré ndérpresim 10 minuta mbledhjen, ju lutem, dhe rifillojmé

meé vone.

Rifillon mbledhja
ora 16:47

Znj. I. Nano: Jeni gati pér t€ rifilluar? Dakord. Rifillojmé& mbledhjen pas disa
konsultimeve g€ patém me Kodin Zgjedhor dhe me administratén pér disa aspekte
teknike. Kemi mbetur te pika 10, pér t& cilén, edhe me konsesusin e kolegéve,
propozoj njé riformulim t& p&rbashkét. “Né pérfundim t& procesit t& votimit, pasi
KQV-ja ka marré vendimin pér mbylljen e votimit, i kérkohet operatorit teknik 8
kryejé mbylljen e procesit t& votimit né pajisjet PEVN, si edhe printimin e
raporteve t€ mbylljes. Raportet e mbylljes s& votimit p&rmbajné t& dhéna pér QV-
n&, numrin e zgjedhésve q& kané& votuar, printohen né 8 kopje dhe firmosen nga
anétarét e KQV-sé dhe vulosen. Ké&to raporte u dorézohen: sekretarit t&8 KQV-sg,
anétaréve t&€ KQV-s& dhe operatorit teknik. Pas mbylljes, pas printimit t&
raporteve t€ mbylljes sé votimit printohet edhe procesverbali i rezultatit t&8 PEVN-
s€, i cili bie brenda né kuting shogéruese t& pajisjeve. Operatori printon 8 kopje
t€ procesverbalit t& rezultateve t& PEVN-ve, té cilat firmosen nga anétarét e KQV-
s€ dhe vulosen, dhe u dor&zohen: sekretarit t& KQV-s&, operatorit dhe anétaréve
t€ KQV-s&. Operatori mund t& printojé raportet e rezultateve t& PEVN-sé sipas

kérkesave t€ subjekteve ose vézhguesve t& paraqitura n& KQV. Kéto raporte
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duhen t& jen& t& firmosura dhe vulosura.” Kolegg, i p&rmbush ky propozim t&
gjith€ diskutimet q& bémé& paraprakisht? At&heré po e kalojmé n& votimin e pikés
11. T& pikés 10, mé falni!

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.
Kalojmé n& pikén 11. “Vetém pasi &sht& mbyllur procesi n& PEVN dhe &shté

printuar raporti sipas pikés 10 t& kétij vendimi, personeli teknik i ngarkuar n&
KQZ-ja pér pérdorimin e PEVN-sé& vendos né njé nga portat USB t& PEVN —sé,
modemin USB me karté SIM, i cili mundé&son transmetimin e rezultatit paraprak
t€ PEVN —sé n&¢ SEMVR. Ky modem konfigurohet vetém nga stafi i KQZ-s8.”
Kétu ka vetém 2 gjéra q& jané saktésim dhe rrjedhojé e atyre ¢faré thamé mé paré.
Kur flasim &shté printuar raporti, b&jmé fjalé pér procesverbalin e rezultatit, sipas
pikés 10, nga stafi pérgjegjés i KQZ-sé&. Kéto jané 2 propozimet e mia pér pikén
11. Stafi pérgjegjés dhe procesverbali pér ta reflektuar até q& miratuam mé sipér,
procesverbali 1 rezultatit paraprak. Kalojmé né votimin e pik&s 11, me kéto t& dy:
njéri korrigjim dhe tjetri ndryshim. Po, zoti sekretar i Pwrgjithshém, kishit dicka
€ mund t& na ket& shpétuar gjaté diskutimit?

Z. Y. Merkaj: Jo.

Znj. I. Nano: Votojmé pikén 11.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
Kundér: $’ka.

Me 5 vota pro miratohet.
Pika 12. “T& dhénat q& do t& transmetohen n&pérmjet modemit USB jang: Kodi

unik i identifikimit t& PEVN-s&, numri total i votave elektronike, numri i votave
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elektronike t& viefshme, numri 1 votave elektronike né & cilat nuk &shté votuar
pér asnjé nga kandidatét, subjektet zgjedhore né fletén e votimit, numri i votave
elektronike pér ¢do kandidat subjekt zgjedhor.” Edhe k&tu gramatikisht duhet
népé&rmjet “me ané t8” qé thamé edhe gramatikisht né rasén emérore kéto kodi,
numri etj, me radh€. Kemi digka pér pikén 12? Jo. Kalojmé né& votimin e pikés
12,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka

Me 5 vota pro miratohet.
Pika 13. “T€ dhé&nat transmetohen né njé format t& sigurt dhe t& pandryshueshém

népérmjet certifikatave dhe ¢elésave t& inkreptuar nga PEVN-ja drejt SEMVR-
s€. Informacioni g& do t& transmetohet nga PEVN—ja drejt SEMVR-sé t& KQZ-
s& aksesohet vetém nga stafi pérgjegjés i KQZ-sé.” Personalisht kétu kam vetém
t& higet kjo KQZ-ja e paré drejt SEMVR t& KQZ-sé se del 2 heré KQZ-ja, dhe
SEMVR-ja nénkuptohet q& ésht€ n& KQZ. Kolegé, votojmé pikén 13.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 14. “Ng rastet kur transmetimi, pér arsye teknike q& lidhen me PEVN ose
me modemin, nuk ndodh, procesi i nxjerrjes sé rezultateve paraprake do t& kryhet
manualisht sipas procedurave teknike dhe operacionale t&€ pércaktuara me ané té
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve.” Kemi dicka pér pikén 147 Jo, Kalojmé né
votimin e pikés s€ 14.

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S°ka.
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Me 5 vota pro miratohet.
Pika 15. “Rezultati paraprak nxirret dhe publikohet pasi &shté dérguar né KQZ

rezultati i votimit pér ¢do gendér votimi ku zbatohet projekti pilot.” Personalisht
mendoj q& duhet shtuar pér saktési “rezultati paraprak nxirret dhe publikohet nga
KQZ-ja pasi &sht& dérguar n€ SEMVR rezultati i votimit pér ¢do gendér votimi
ku zbatohet projekti pilot. Rezultati i votimit pér ¢do PEVN, se ¢do PEVN e
transmeton né ményré t€ pavarura nga tjetra.” Pra, kéto jané saktésimet n€ pikén
15.

Kolegg kush &shté dakord? Nése ka digka, mund t& na ndérprisni né ¢do moment,
administrata. Cdo PEVN e dérgon né& ményré t& pavarur kétu.

(Diskutime pa mikrofon)

Rezultati paraprak nxirret nga KQZ-ja pasi &sht& dérguar kétu, pasi éshté dérguar
¢do informacion nga ¢cdo PEVN. PEVN-ja e dérgon tek e tek. Po teknike &shté,
cfaré t& b&jmé tani. Rezultati paraprak nxirret dhe publikohet nga KQZ-ja. Cfaré
nénkuptoni me rezultat paraprak, pér ¢do gendér apo pér gjithé zonén zgjedhore?
(Diskutime pa mikrofon)

Informacioni ¢ohet tek e tek. Rezultati paraprak mund té jeté rezultat pér gendér
votimi, mund & jeté edhe pér t& gjithé zonén zgjedhore.

(Ndérhyrje pa mikrofon)

Po, nuk ka tha njéri pé&r PEVN-ng. M& dégjoni, ju lutem, jo po je lodhur, uné ju
kuptoj. Ja le ta lexojmé edhe njé heré. Pra, ajo ¢ka mbetet t& saktésojmé
gshté: rezultat paraprak pér QVN-n& edhe zonén zgjedhore, se do t’i nxjerré t&
dyja KQZ-ja paraprake. “Rezultati paraprak pér ¢do QV dhe pér ¢do zoné
zgjedhore nxirret dhe publikohet nga KQZ-ja pasi &shté dérguar né SMEVR
rezultati 1 votimit pé&r ¢do PEVN t& ¢do gendre votimi, ku zbatohet projekti
pilot.” E votojmé?

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)
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Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet. ‘
Pika 16. “Procesi i nxjerrjes s€ rezultateve pér ¢do QV realizohet nga KZAZ-ja

né€ ambientin e VNV-sé. Jemi te pika 16. Kétu dubet theksuar qé béhet fjalé pér
rezultatin pérfundimtar. Pra, projekti i nxjerrjes s& rezultatit pérfundimtar pér ¢do
QV, realizohet nga KZAZ —ja n& ambientin e VNV —sé.

Kush éshté dakord me kété propozim & pikés 16?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 17. “Pas mbylljes s& votimit, KQV-té dorézojné prané VNV-sé& pajisjet
PEVN sé& bashku me materiale t& tjera zgjedhore.” Edhe kétu &shté né KZAZ,
sepse ai 8sht& organi, komisioni ku dor&zohen. Pra, pas mbylljes s&€ votimit KQV-
t& dorézojné n& KZAZ, pajisjet PEVN sé bashku me materialet e tjera zgjedhore.
Kush éshité dakord me kété propozim?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet pika 17.
Pika 18. “Pas dorézimit nga t& gjitha KQV-té prané KZAZ-sé t& pajisjeve dhe

materialeve pérkatése, KZAZ-ja né prani t€ vézhguesve kryen procesin e
numérimit t& votave né sistemin elektronik t8 menaxhimit t& votimit dhe
rezultateve SEMVR sipas procedurave teknike dhe operacionale t& pércaktuara

me akt t& Komisionierit Shtetéror t& Zgjedhjeve”. Kemi digka pér pikén 187

Z. M. Cakaj: Kisha uné njé pyetje pér drejtoreshén. Atéheré né ambientet e
KZAZ-s€ do t& jeté i instaluar njé monitor, njé pajisje. Ky monitori ka lidhje, pra
duhet t& ket& njé€ lidhje data transfer me SEMVR-né, apo jo? Si realizohet ky
proces teknikisht?
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Znj. D. Alimehmeti: Idea &shté & do t& ket& pér ¢do KZAZ pajisje laptop té cilét
kané t€ instaluar, kang t& lidhur programin, i cili b&n kalkulimin automatik q& né
momentin e paré kur vendoset USB-ja pér ¢do QV. Pastaj ky mund t& jet& i lidhur

me njé televizor, sepse ai bén thjesht kalimin e informacionit dhe nuk bén gjé

tjetér, vetém pér transmetimin.

Z. M. Cakaj: Nga laptopi te monitori dhe t& dhénat i merr nga SEMVR-ja.

Z. D. Alimehmeti: Po
Z. M. Cakaj: Qarté, dakord, faleminderit!
Znj. 1. Nano: Kalojmé ng votimin e pikés 18, ju lutem?

Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)
Kundér: S’ka
Me 5 vota pro miratohet.
Pika 19. “SEMVR-ja do t& kryejé pérllogaritjen e rezultatit dhe do t& shfaqé né
monitor dhe do t& printojé né letér tabelat e rezultateve pér ¢do QV, si dhe tabelén
pérmbledhése t& rezultateve, sipas modeleve t& miratuara nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve.”
Kush éshté dakord?
Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, 7nj.Vukaj, 7.Cakaj)
Kundér: S’ka
Me 5 vota pro miratohet.
Pika 20. “Tabelat e rezultateve si pér QV-né dhe n& nivel ZAZ-je firmosen nga
anétarét e KZAZ-s&. Tabela pérmbledhése e rezultateve miratohet me vendim nga
KZAZ-ja.”
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Znj. 1. Nano: Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Pika 21. N rastin kur proceduara e votimit &shtg zhvilluar né njérén pjesé t&
dités elektronikisht dhe né nj& pjesé tjetér t& dités manualisht, KZAZ aktivizon
GNV-t& t& ndjekin procedurat standarde pér hapjen e kutive t& votimit numérimit,
vlerésimit dhe nxjerrjes sé rezultateve sipas udhézimeve t& KQZ-s&, vetém pasi
sistemi ka gjeneruar raportin me rezultatet e votimit pér pjesén elektronike. Kemi
digka me pikén 21? Kalojmé né votim.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj. Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S°ha

Me 5 vota pro miratohet

Pika 22. Komisionieri Shtetéror i Zgjedhjeve kujdeset pér informimin e
zgjedhésve dhe t& administratés zgjedhore né lidhje me pérdorimin e PEPN-sé&
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Pika 23. Ky vendim hyn n& fuqi menjéherg dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare t€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet
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Pika 24. Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve pér
zbatimin e kétij vendimi. Edhe njé heré dakordésing Tuaj. Komisionieri dhe
administrata & ... Propozimi i zonjés Vukaj.

Pér pikén 24 kush éshté dakord? |

Pro: 3 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér:  S’ha

Me 5 vota pro miratohet

Kund@r kétij vendimi, mund t& bghet ankim né& Kolegjin Zgjedhor Gjyqésor
prané Gjykatés Administrative t& Apelit Tiran& brenda 5 (pesd) ditdve nga
shpallja e tij.

Edhe njé her& dakord&siné Tuaj, ju lutem.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Mbasi kemi miratuar né parim dhe piké pér piké projektvendimin, i cili ka p&suar
jo pak ndryshime, pér té cilat do t& kérkoja vémendje t& shtuar nga ana e
administrat€s dhe konsultim me anétarét e Rregullétorit pérpara zbardhjes,
kalojmé né votimin né& térési t€ projektvendimit.

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, z.Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundér:  S’ka

Me 5 vota pro miratohet

Vendimi nr. 17
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Data 13.04.2023
Ora 17:02
JASHTE RENDI I DITES
PJESEMARRJIA:
e KQZ:
-  Komisioni Rregullator:
Ilirjana NANO Kryetare
Arens CELA Anétar
Dritan CAKA Anétar
Helga VUKAJ Anétare
Muharrem CAKAJ Anétar
- Stafi i KQZ-sé: Y. Merkaj, D. Alimehmeti
e 0OJQ: KRIIK, ODIHR

Znj. 1. Nano: Zonja Vukaj ka kérkuar fjalén pér ¢Eshtje jasht& rendit & dités.

Znj. H. Vukaj: Normalisht do ta nisja diskutimin me at8 kérkese pérvijuese timen,
se ¢far€ shté béré n& lidhje me shqetésimet e adresuara me institucionet e ndryshme,
t& cilat pé&rmbajné database-in me informacionin né lidhje me veprimtarité e
ndaluara, t& cilat jané kryefjalé dhe rend i ¢do mekanizmi viziv. Pra, n€ media nga
méngjesi deri né darkg, kemi vetém veprimtari t& ndaluara dhe pér hir t&€ informimit,
uné kam kérkuar z. Sekretari i Pérgjithsh&m t& pajisemi me informacion institucional
nga institucione t& ndryshme né lidhje me keté piké. Pérpos késaj, do t& kaloj me

pyetje pas tem&s qé zgjedh & ket& vémendje t& vecant& pér shkak se &sht& shumé
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shqetésuese. Béhet fjalé pér Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile. N&
dijening time n& Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jang paragitur listat dhe jang
paraqitur ekstraktet 1, 2, t& cilat rezultonin t& ishin né rregull me Kodin Zgjedhor
dhe né pérputhje me kushtézimet apo kriteret &€ vendos Kodi Zgjedhor. Mg pas kemi
gienerimin e ekstraktit 3, devijues, t€ cilat dukshém bien ndesh jo vetém me Kodin
Zgjedhor, por druaj se do t& shkaktojné kaosin mé& t& madh historik g€ mund t& ket&
ndodhur ndonjéheré né zgjedhjet q& ka zhvilluar ky vend. Béhet fjalé pér tjet€rsimin
e gendrés s€ votimit t& pothuajse t€ 1.3 miliong zgiedhé‘sve dhe kjo shifér ka dalé
nga kryqézimi i t& dhénave dhe nga auditimi i tyre. Ose &shté e tmerrshme t& thuash
qe kjo pérben 35 % t€ t€ gjithé zgjedhésve dhe né t& nj&jtén koh& specifikisht po i
adresohem vetém njé shembulli, bashkis& Kaméz, ku 64 % e zgjedhésve iu &shté
ndryshuar gendra e votimit. Nuk ndodhemi as pérballg kriterit 1 dhe kriterit 2 g&
péreakton Kodi Zgjedhor, por, si¢ e dini kriteri 1 &sht& kur bashkohen gendrat e
votimit ose... si pasojé eshkrirjes apo bashkimit t& gendrave t& votimit dhe kriteri 2,
kur me kérkesé t& qytetarit, shtetasit shqiptar me t& drejt& vote. Pra, zgjedhési né kété
rast, i adresohet gjendjes s& tij civile pér t& ndryshuar gendrén e votimit pér shkak se
ka ndryshuar vendbanimin dhe vendgendrimin. N& momentin kur nuk pérballemi as
me nj&rin as me tjetrin, natyrshém, mé lind dyshimi i arsyesh&m qg kriter tjetér ligjor
nuk shoh t& ket pérvecse ndonjé kriteri t& shpikur nga Drejtoria e Pérgjithshme e
Gjendjes Civile, e cila nuk e di n&se &shté né dijeni t& saj q& kjo pérbén vepér penale
dhe pérballet n& kété rast Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile me gjithé
pasojat q& do shkaktonte ditén e zgjedhjeve pér zgjedhésit, t& ciléve u mohohet ose
u pamundésohet e drejta e votés vetém per kété rast. Marr shkas dhe nxitje nga ky
fenomen, i cili ka prekur personalisht familjen time, ku 2 mé t& vjetérve t& familjes,
dy gjyshérve t& familjes u zhvendoset qendra e votimit n& nj& njési administrative t&
pagen€ ndonj€ heré pa asnjé lloj justifikimi, pa asnjé lloj shpjegimi, dhe pa asnjé
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kérkesé nga ana e tyre. Uné&, nuk do t& doja t&€ mendoja kurrsesi qé ky &shté skenar
dhe pjesé e gjithé tentativés pér t’i shérbyer listés pérllogaritése apo lehtésimit t&
punés s& patronazhistéve apo ndonjé skenari tjetér gé ¢on drejt minimit t& s& drejtés
s€ votés. Do t& thosha q& kjo ka cenuar réndé parimin e sigurisé juridike, dhe i bgj
thirrje Gjendjes Civile, mundésisht Drejtorisé sé Pérgjithshme té& Gjendjes Civile,
Ministris¢ s& Brendshme t& korrigjojné kéto aspekte t& késaj té drejte themelore t&
shtetasve shqiptaré dhe votuesve. N& t& njéjtén kohé do t& kérkoja nga Gjendja Civile
dhe Ministria e Brendshme, pra, nga Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile t&
di numrin e shtetasve shqiptare, pra me t& drejté vote, t& cilét jané né prag té njé
dokumenti ID n€ prag skadence apo pavlefshmérie, pér arsye se né ¢do vit zgjedhor
&sht€ ndjekur praktika e mundésisé apo shtyrjes sé& afatit pér ké&té kategori
zgjedhésish, pra shtyrja e afatit pér vlefshmériné e ID-ve. Fillimisht zoti Sekretar i
Pérgjithshém dua qé€ t’i adresohesh me njé shkrese, qé t& kemi njé informacion té
ploté; sa €shté numri i kétyre zgjedhésve dhe cila &shté politika q& do té ndjeké
Ministria e Brendshme dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Gjendjes Civile né kété

drejtim? Faleminderit!

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj faleminderit, zoti Sekretari i Pérgjithshém keni dicka

pér t& théné tani? Po!

Z. Y. Merkaj: Me sa di uné Komisioneri i ka dérguar njé shkresé Drejtorisé sé
Gjendjes Civile pér problematikat q& shtroi anétarja e Komisionit Rregullator, i kemi
nisur njé kérkesé Komisionierit dhe Ministrisé s&¢ Brendshme pér shtyrjen e afatit t&

kartave t& ID-ve q&€ u ka skaduar afati ose jané né skadim té afatit.
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Znj. I. Nano: Sapo ta kemi njé informacion & tillg, qofté n& mbledhjen publike t&

radhé&s, qofté né email-et tona zyrtare t& na i vini né& dispozicion, ju lutem.
Z. Y. Merkaj: Patjetér!

Znj. H. Vukaj: Pra do ta shteronte kjo kérkese e Komisionierit, faktin q& Drejtoria
¢ Pérgjithshme ¢ Gjendjes Civile mund t& korrigjoje k&to lista q€ tashmeé
konsiderohen pérfundimtare, t& pranojé kété shkaktim t& késaj vorbulle apo cenimit
t& s& drejtés pér t& votuar t& shumé zgjedhésve? T& 1.3 milioné zgjedh&sve? Ssepse
kjo bie totalisht ndesh me at& se ¢fare kemi votuar deri tani. Bie ndesh me
Kushtetuten dhe une nuk e di ¢fare pérligjje dhe argumenti nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Gjendjes Civile n& kéto rrethana q& ka shkaktuar. Kaosi né ditén e
zgijedhjeve do t’i mbetet asaj faturé Dhe ndérkohé uné shosh zgjidhje vetém tek
ndonj€ organ ligjzbatues i pérgjegjshém, & t& gjitha rastet g€ do t& denoncohen
krysisht n€ k&té periudhg, ta shikojné& nén optikén e njé krimi zgjedhor. Gjithashtu
gjej rastin t’u b&j thirrje vézhguesve t&€ OSBE/ODIHR-it, t€ marrin né& shqyrtim kétg
tematiké, sepse &shté vértet shumé shqetésuese & 1.3 milioné zgjedhés, ditén e
votimit t&€ hallakaten dhe mos t& ken& mundésiné t’u adresohen géndrave t& votimit,
atje ku kané votuar né t& gjitha herét, apo kan& shprehur t& drejtén e tyre legjitime
pér t& zgjedhur.

Znj. I. Nano: Faleminderit edhe nj& heré! Duke géné q& nuk kemi ¢éshtje tjet&r né

rendin e dités apo jasht® rendit t& dités pér t& shqyrtuar mbledhjen e deklaroj té
mbyllur,
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